
OGGETTO: NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 2024-

2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
• che gli artt. 234 e seguenti del T.U. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e

integrazioni e  gli artt.  72-77  del regolamento  di Contabilità  del Comune  di  Bolla-
te, prevedono che la revisione economica -finanziaria della gestione dei comuni sia
affidata ad un Collegio di Revisori composto da tre componenti eletti dal Consiglio
Comunale;

• che l’attuale Collegio dei Revisori è stato eletto e nominato con propria deliberazione
n. 43 del 01/07/2021 per il periodo 15/08/2021 – 14/08/2024;

Atteso che il Comune di Bollate, avendo una popolazione superiore a 15.000 abitanti, è te-
nuto alla nomina dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria secondo le nuove modalità
di  cui  all’art.  16,  comma 25 del  D.L.  138/2011 oggi modificate dall’art.  57 ter  del  D.L.
124/2019;

Richiamato l’art. 57-ter del D.L. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019 secondo cui
“Nei casi di composizione  collegiale  dell'organo  di revisione economico-finanziario previ-
sti dalla legge, in deroga  al comma  25,  i  consigli  comunali,   provinciali   e   delle   città
metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fonda-
mentali eleggono, a maggioranza  assoluta  dei membri, il  componente  dell'organo  di  revi-
sione  con  funzioni  di presidente,  scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3
formata  ai  sensi  del regolamento  di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'interno 15 febbraio
2012, n. 23, o comunque nella  fascia di  più  elevata qualificazione  professionale in caso di
modifiche al citato regolamento".

Richiamato il comma 3. art. 5 del DM 15 Febbraio 2012 n. 23 secondo il quale i componenti
del Collegio dei Revisori che non hanno funzione di presidente dell’organo vengono estratti a
sorte direttamente dalla Prefettura;
 
Considerato che:

• con comunicazione  prot.  n.  18589 del  24/04/2024 il  Comune  di  Bollate,  ai  sensi
dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura di
Milano la scadenza dell’incarico del  proprio organo di revisione economico finan-
ziaria costituito da n. 3 componenti;

• con nota prot. n. 22721 del 20/05/2024 la Prefettura di Milano ha comunicato che in
data 20/05/2024 si sarebbe tenuta l’estrazione dei componenti dei Revisori dei Conti
del Comune di Bollate non aventi funzione di presidente;

• con successiva nota del 20/05/2024 prot. n. 22872 la Prefettura di Milano ha trasmes-
so  all’Amministrazione il verbale dell’estrazione, avvenuto in seduta pubblica, dei n.
2 nominativi designati quali componenti dell’organo di revisione economico-finan-
ziaria;



• dal sorteggio sono risultati estratti n. 6 nominativi (di cui n. 2 titolari e n. 4 riserve che
subentrano in caso di eventuale rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da
parte dei primi due nominativi designati).

• i primi due nominativi estratti sono il dott. Allievi Riccardo e il dott. Praderio Dante,
quest’ultimo con nota prot. n. 23478 del 23/05/2024 ha accettato la nomina a membro
del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bollate; invece il Sig. Allievi Ric-
cardo con nota prot. n. 24839 del 31/05/2024 ha rinunciato alla nomina a membro del
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bollate.

• A seguito del rifiuto del primo revisore estratto si è proceduto a contattare la prima ri-
serva estratta, d.ssa Falardi Paola, che con nota prot. n. 28386 del 20/06/2024 ha ac-
cettato la nomina a membro del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bolla-
te.

              
• ai sensi degli articoli 5 e 6 del regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio Co-

munale nomina  quale  organo  di  revisione,  i  soggetti  estratti,  previa  verifica  di
eventuali  cause  di  incompatibilità di cui all’art. 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti
previsti dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

              
• il secondo revisore estratto e la prima riserva estratta hanno inviato all’Amministra-

zione Comunale le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di insussistenza della
cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’art. 5 del D.M. n. 23/2012 (art.
235, 236 e 238 T.U.E.L.);

Dato atto che:  
−  in data 4/06/2024 si è provveduto a pubblicare avviso di manifestazione di interesse per la
nomina del Presidente del Collegio dei Revisori approvato con determina dirigenziale n. 434
del 29/05/2024;
 −  alla  scadenza  dell’avviso il giorno 30/06/2024  sono  pervenute  n.  10  candidature  alla
carica  di  Presidente  del collegio dei revisori;

Verificato che i soggetti candidati risultano validamente inseriti nella Fascia 3 dell’Elenco
dei Revisori degli enti locali aggiornato, formata ai sensi dell’art. 16, comma 25, del D.L. 13
agosto 2011, n.138, modificato dall’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito
con modificazioni dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 e del Regolamento di cui al decreto
del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23.
              
Visti, altresì, i curricula professionali dei candidati, acquisiti agli atti dell’ufficio;

Considerando che, come risulta agli atti del ufficio contabilità ragioneria e controllo di ge-
stione, risultano idonei alla nomina a presidente del Collegio i 10 candidati  qui di seguito
elencati:

-  TADDEO ANTONELLO

-  VALTULINA MAURO

-  PRETI CESARE

-  BONFANTI PIERANGELO

-  MAZZOLENI ALBERTO

-  CIVETTA ELISABETTA

-  MARCHESANO GAETANO

-  RANCATI COSTANTINO GIUSEPPE

-  VERTEMATI MATTEO

-  RAMPINI CARLO



Si procede con le operazioni di voto a scrutinio segreto per la nomina del Presidente del Col-
legio dei Revisori dei Conti.         
         
Al  termine  delle  operazioni  di  spoglio,  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  comunica
il  seguente risultato delle operazioni di votazione:

1. schede con preferenza per  ________________
2. schede con preferenza per _________________
3. schede bianche: n. ___
4. schede nulle: n. ____

          

Rilevato  che,  all’esito  delle  operazioni  di  voto  tra  i  nominativi  che  hanno  risposto
all’avviso  di manifestazione di interesse idonei all’incarico di Presidente del Collegio dei
Revisori dei Conti, il/la  Dott/Dott.ssa _______________ risulta aver riportato il maggior nu-
mero di voti;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  21  dicembre  2018  ad  oggetto:  “Aggiorna-
mento  dei  limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla clas-
se demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

Considerato che per la determinazione del compenso l’art 241 del TUEL
• al comma 1 stabilisce che con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Mi-

nistro del tesoro del bilancio e della programmazione economica vengono fissati i li-
miti massimi del compenso base spettante ai Revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il
compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di fun-
zionamento e di investimento dell'ente locale.

• al  comma  2  prevede  che  il  compenso  di  cui  al  comma  1  può  essere  aumentato
dall’ente locale fino al limite massimo del 20 per cento in relazione alle ulteriori fun-
zioni assegnate rispetto a quelle indicate nell’art. 239.

• al  comma  3  prevede  che  il  compenso  di  cui  al  comma  1  può  essere  aumentato
dall’ente locale quando i Revisori esercitano le proprie funzioni anche nei confronti
delle istituzione dell’ente fino al 10% per ogni istituzione e per un massimo comples-
sivo non superiore al 30%.

• al comma 4 dispone che il compenso del Presidente del Collegio sia aumentato di un
ulteriore 50%

• al comma 6 bis prevede che il rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio
ove dovuto non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai compo-
nenti stessi al netto degli oneri fiscali e contributivi.

• al comma 7 prevede che il compenso spettante ai Revisori viene stabilito con la stessa
delibera di nomina

Considerato, altresì,:
• di  prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa corren-

te annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia supe-
riore alla media nazionale per fascia demografica;

• di  prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per in-
vestimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato,
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica;

• che, ai sensi dell'art. 3 del Decreto del Ministero del 21 dicembre 2018, ai componenti
dell'Organo di Revisione economico-finanziaria dell'Ente aventi la residenza al di fuo-
ri del comune ove ha sede l'Ente spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettiva-
mente sostenute e debitamente documentate, per  la presenza necessaria o richiesta



presso la sede dell'Ente, nel limite massimo pari al 50% del compenso annuo attribui-
to, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

Pertanto ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2018 il compenso
spettante ai componenti dell'organo di revisione del Comune di Bollate, sarà pari a quanto in-
dicato di seguito:

Presidente: € 13.000,00  +  €  6.500,00 (maggiorazione del 50% ai sensi dell'art. 241, comma
4 del D.Lgs. n. 267/2000) + € 1.300 (maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui
spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia
superiore alla media nazionale per fascia demografica) +  € 1.300 (maggiorazione del 10%
prevista  per  gli  enti  locali  la  cui  spesa  per  investimenti  annuale  pro-capite  desumibile
dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia de-
mografica) per un compenso annuo di €  22.100,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi se ed
in quanto dovuti;

Membro 1: compenso annuo di €  13.000,00 +  € 1.300 (maggiorazione del 10% prevista per
gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preven-
tivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica) + € 1.300 (maggio-
razione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica)  per un compenso annuo di € 15.600,00 oltre ad oneri fiscali e contributi-
vi se ed in quanto dovuti;

Membro 2: compenso annuo di €  13.000,00  +  € 1.300 (maggiorazione del 10% prevista per
gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preven-
tivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica)  +  € 1.300 (mag-
giorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite
desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per
fascia demografica)  per un compenso annuo di € 15.600,00 oltre ad oneri fiscali e contributi-
vi se ed in quanto dovuti;

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n.… Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

• Di  prendere  atto  dell’esito  del  procedimento  di  estrazione  dei  nominativi  dei  n.
6 candidati  aventi  i requisiti per la nomina di revisore dei conti, avvenuta in seduta
pubblica il giorno 20 maggio 2024 con la procedura prevista dal Decreto Ministeriale
n. 23/2012;

• Di prendere atto che il primo revisore estratto, con nota prot. n. 24839 del 31/05/2024
ha rinunciato alla carica;

• Di prendere atto che il secondo revisore estratto e la prima riserva estratta hanno ac-
cettato la carica e hanno rilasciato apposite dichiarazioni  di  accettazione  dell’incari-
co  e  di insussistenza  della cause  di ineleggibilità  ed incompatibilità  previste  dal
comma  4 dell’art.  5  del  D.M.  n. 23/2012  (art. 235,  236  e  238  T.U.E.L.)

• di prendere atto dell’esito della votazione effettuata dai componenti del Consiglio co-
munale per l’elezione del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti come previ-



sto dall’art 16 comma 25 bis del DL 138/2011 così come novellato dall’art 57 del DL
124/2019.

• di nominare quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bol-
late per aver ottenuto il maggior numero di voti dal Consiglio Comunale sulla base dei
nominativi pervenuti entro il 30/06/2024 il dr/dr.ssa………………….

• di nominare quali componenti il Collegio dei revisori dei Conti del Comune di Bollate
per il triennio 15/08/2024- 14/08/2027 i seguenti nominativi:

    
❧                   Dr. ____________ - Presidente del Collegio  
❧                   Dr. PRADERIO DANTE - componente
❧                   Dr.ssa FALARDI PAOLA  – componente

• di prevedere la maggiorazione del 50% per il Presidente del Collegio dei Revisori ai
sensi dell’art.241, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);

• di  prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa corren-
te annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia supe-
riore alla media nazionale per fascia demografica;

• di  prevedere la maggiorazione del 10% prevista per gli enti locali la cui spesa per in-
vestimenti annuale pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato,
sia superiore alla media nazionale per fascia demografica;

• Di determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, Decreto
Ministeriale 21/12/2018 e successive modificazioni in € 22.100,00=, oltre IVA e con-
tributi previdenziali, il compenso annuo del Presidente del Collegio dei Revisori; e in
€ 15.600,00=, oltre IVA e contributi previdenziali,  il  compenso annuo  di ciascun
membro del Collegio dei Revisori;

• di  rimborsare,  ai  componenti  dell'Organo  di  Revisione  economico-finanziaria
dell'Ente aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede l'Ente, le spese di
viaggio effettivamente sostenute e debitamente documentate, per la presenza neces-
saria o richiesta presso la sede dell'Ente, nel limite massimo pari al 50% del compenso
annuo attribuito, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

• Di demandare al Dirigente Area Finanza e Programmazione, l’assunzione dell’impe-
gno contabile della spesa sui bilanci di competenza degli esercizi 2024, 2025, 2026 e
2027;

• Di dare atto che l’organo di revisione contabile come sopra costituito dura in carica
per tre anni;

• Di  prevedere la  trasmissione alla Prefettura di Milano di copia della presente delibe-
razione

• Di considerare  parte integrante della presente deliberazione l’allegato n. 1

Successivamente, vista l’urgenza di comunicare la nomina a ciascun membro del Colle-

gio dei  Revisori  2024-2027, con separata votazione, presenti  n......Consiglieri,  votanti

n..........



                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4

Dlgs. 267/2000.


